
Proposta N. 611

DETERMINA
N. 494 DEL 03/03/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Gabbi Paolo

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA IL DOTT. FRANCESCO BORASCO ED IL 
COMUNE DI VICENZA PER LA REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ DI PULITURA DALLE SCRITTE E 
RECUPERO DELLA PORTA PRINCIPALE OLTRE CHE LA PULIZIA DALLE MUFFE E RECUPERO 
DEGLI SCALINI DI ACCESSO DELLA CHIESETTA DI SAN GIACOMO A VICENZA 



Pagina 2 di 4   
                      
Proposta N. 611 

DETERMINA N. 494 DEL 03/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA IL DOTT. FRANCESCO BORASCO ED 
IL COMUNE DI VICENZA PER LA REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ DI PULITURA DALLE SCRITTE E 
RECUPERO DELLA PORTA PRINCIPALE OLTRE CHE LA PULIZIA DALLE MUFFE E RECUPERO DEGLI 
SCALINI DI ACCESSO DELLA CHIESETTA DI SAN GIACOMO A VICENZA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
 il principio espresso all’art. 201 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. – Partenariato sociale – concede al 

Comune di Vicenza di stabilire i criteri e le condizioni per la conclusione di contratti di 
partenariato sociale; tra le prestazioni previste alla lettera b) “gestione, manutenzione e 
valorizzazione di piazze e strade o interventi di decoro urbano o di recupero di aree e beni 
immobili inutilizzati per destinarli a fini di interesse generale”

 il principio espresso all’art. 5 del D. Lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore – Attività di 
interesse generale – prevede che gli enti del terzo settore esercitino attività senza fini di lucro, di 
finalità civiche, tra queste alla lettera f) “interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio 
culturale e del paesaggio”

 il principio della sussidiarietà orizzontale ha trovato riconoscimento nel D. Lgs. n. 267/2000 e, 
infine, nell’art. 118 della Costituzione, secondo il quale Stato, regioni, città metropolitane, 
province e comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base appunto del principio di sussidiarietà;

 il dott. Francesco Borasco cod. fisc. BRSFNC38P17C890T ha presentato in data 30/01/2024 
(prot. 35431 del 03/03/2025) una proposta per attivare una collaborazione con il Comune 
mediante la realizzazione dell’attività di pulitura dalle scritte e recupero della Porta principale 
oltre che la pulizia dalle muffe e recupero dei 4 scalini di accesso della chiesetta di San Giacomo 
a Vicenza, bene appartenente al patrimonio comunale;

Ritenuto, pertanto, necessario giungere alla sottoscrizione di un accordo (allegato al presente atto quale parte 
integrante) tra Comune di Vicenza e l’operatore economico ed il dott. Francesco Borasco, all’interno del 
quale sono definite le competenze ed obblighi di ciascun soggetto al fine di realizzare gli interventi previsti;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 
allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;



Pagina 3 di 4   
                      
Proposta N. 611 

DETERMINA N. 494 DEL 03/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA IL DOTT. FRANCESCO BORASCO ED 
IL COMUNE DI VICENZA PER LA REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ DI PULITURA DALLE SCRITTE E 
RECUPERO DELLA PORTA PRINCIPALE OLTRE CHE LA PULIZIA DALLE MUFFE E RECUPERO DEGLI 
SCALINI DI ACCESSO DELLA CHIESETTA DI SAN GIACOMO A VICENZA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l’allegato schema di accordo tra Comune di Vicenza ed il Francesco Borasco, cod. fisc. 
BRSFNC38P17C890T, per la realizzazione dell’attività di pulitura dalle scritte e recupero della 
Porta principale oltre che la pulizia dalle muffe e recupero dei 4 scalini di accesso della chiesetta di 
San Giacomo a Vicenza, bene appartenente al patrimonio comunale, all’interno del quale sono 
definite le competenze ed obblighi di ciascun soggetto.

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

  
 



Pagina 4 di 4   
                      
Proposta N. 611 

DETERMINA N. 494 DEL 03/03/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA IL DOTT. FRANCESCO BORASCO ED 
IL COMUNE DI VICENZA PER LA REALIZZAZIONE DELL’ATTIVITÀ DI PULITURA DALLE SCRITTE E 
RECUPERO DELLA PORTA PRINCIPALE OLTRE CHE LA PULIZIA DALLE MUFFE E RECUPERO DEGLI 
SCALINI DI ACCESSO DELLA CHIESETTA DI SAN GIACOMO A VICENZA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


